WALAFRIDO STRABONE. *De officiis divinis sive de exordiis et incrementis rerum ecclesiasticarum* nello «Speculum antiquae devotionis» del COHLÉE, Mons, 1549, c. 5.

vescovo Amulone che pontificò a Lione sulla metà del secolo nono⁵¹³, si fecero in giorni determinati e solo in quelle chiese che per le reliquie di santi molto venerati, ne furono dichiarate e riconosciute meritevoli: ciò che fece nascere fra tali chiese e la cattedrale un vincolo ed un rapporto che non esisteva con le altre chiese private. Inoltre la consuetudine romana della posizione dei cimiteri fuori delle mura⁵¹⁴, insieme con il sistema, osservato scrupolosamente per molti secoli dalla Chiesa, di non rimuovere le reliquie che in via eccezionale⁵¹⁵ e senza disgregarne e separarne le varie parti, (come si fece in seguito⁵¹⁶) e, sopra tutto, la proibizione rigorosa di deporre corpi di santi in oratorî di campagna⁵¹⁷, ci spiega facilmente come la costruzione di simili cappelle fosse frequente dentro ed in prossimità delle mura; mentre, d'altra parte, il sistema preferito della Chiesa, di andare ad occupare proprio gli stessi edificî che prima erano adibiti al culto pagano, portava pure che nella città e nel suburbio, ove più

⁵¹³ AMULONIS ARCHIEP. LUGDUN. *Epist. I, ad Theoboldum episc.* in DE LA BIGNE, *loc. cit.*, pag. 331-32.

Si votum et desiderium est populorum fidelium, diversorum martirum et ceterorum sanctorum limina suppliciter frequentare, sunt dies certi et legitimi, quibus id, iuxta antiquam ecclesiae observantiam, devote exercere conveniat; tempore videlicet generalium rogationum, et pro diversis tribulationibus et necessitatibus indictarum litaniarum, seu quadragesimalium ieiuniorum, sive etiam in vigiliis et natalitiis martirum. Quae omnia et ex universali ecclesiae lege descendunt, et sacerdotum praedicatione ac denuntiatione commendantur, et omnium fidelium obedientia et pietate attentius observanda sunt.

Fino dal secolo quarto, a detta di Teodoreto, i cristiani si recavano agli oratorî dei martiri «non semel, bisve, aut quinquies quotannis sed frequenter».

Cfr. LUPI *De parrochiis* cit., pag. 226-27.

⁵¹⁴ Cfr. *Delle antichità long. milanesi cit.*, to. I, diss. V.

⁵¹⁵ Cfr. MABILLON. *Praefationes in Acta Sanctorum ordinis S. Benedicti, Praef. ad. sec. II*, § 42, obs. 7.

⁵¹⁶ Cfr. NITTI DI VITO F. *Di un'iscrizione reliquiaria anteriore al 1000*, Estr. dall'«Arch. Stor. Ital.» s. V, to. XII, a. 1893.

⁵¹⁷ *Sanctorum reliquiae in villaribus oratorii non deponantur* stabilisce il c. 25 del concilio epaonense del 617 *ed. cit.*, IV, col. 1679.

numerosi erano stati i templi e le divinità pagane, più numerose fossero le nuove chiese e risentissero della precedente organizzazione.

La frequenza dei fedeli presso queste chiese fu tanta che il vescovo, oltre a recarvisi varie volte all'anno insieme con tutto il clero, fu costretto a stabilire un turno settimanale fra i sacerdoti della cattedrale perchè ve ne fosse sempre qualcuno ad assisterli e guidarli nella recitazione delle preghiere e dei salmi⁵¹⁸.

A Milano, fino dal secolo nono si ha traccia di *decomani*⁵¹⁹.

⁵¹⁸ Il primo e più antico esempio ci è offerto dal *Liber Pontificalis* da cui si apprende che S. Simplicio, che pontificò nella seconda metà del secolo quinto (460-483), stabilì presso la chiesa di S. Pietro un turno settimanale affinché vi fossero sempre dei preti per accogliere i penitenti e somministrare il battesimo - «constituit ad S. Petrum... ebdomadam, ut presbyteri manerent ibi propter poenitentes et baptismum» - (ed. DUCHESNE, *cit.*, pag. 126).

Tale esempio, però, non deve esser preso proprio come prototipo perchè Roma ha una costituzione ecclesiastica tutt'affatto speciale.

⁵¹⁹ A. 864 dec. Manifesta causa est mihi Gregorii venerabilis *presbiter de hordine sancte mediolanensis ecclesie...* ut rebus omnibus.. quas habere... viso sum in vico et fundo Ueniaco... deveniat integrum in iura et potestatem de *presbiteris decomanis, qui pro tempore Officiales fuerint in ecclesia beati Crisostomi confessoris Ambrosii, ubi eius sanctum corpus requiescit, sita foris muro hac civitate, et illis decomanis officialis videlicet sancti Victoris, ubi ad corpus dicitur; nec non et uni ex officialis sancti Naboris et Felicis martirum, qui prior in tempore fuerit, seo et uni ex officialis sancte Ualerie, similiter qui prior fuerit; ita volo ut omnes isti prenom. officiales abeant predictis rebus, ut quidquid Deus omnipotens exinde dederit, equaliter omnes usufructuare et inter se dividere debeant pro anime mee remedio; ea tamen ratione ut unusquisque eorum binas tantum missas per singulos menses canere debeat mihi.... et patri meo et matri mee et fratribus meis... et speciale officium uespertini seo matotini temporis cum nouem lectionibus faciant.*

BUGATI G. *Memorie storico-critiche intorno alle reliquie ed al culto di S. Celso martire* Milano, 1782, pag. 211-12. Serie delle carte n. 1. Le sue disposizioni andarono in esecuzione tre anni dopo.

A. 867 nov. Breve divisionum qualiter dividerunt inter se, id sunt *Presbiteris Officialis Basilice Beati Christi Confessoris Ambrosii, in qua eius s. corpus humadum quiescit, sita foris muro civitatis Mediolani, et ille Presbiter, qui modo*